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1. Puheenjohtajan katsaus 
Sosiaali- ja terveyspalveluiden sekä pelastustoimen historiallinen uudistus on ollut yksi 
Suomen merkittävimmistä hallinnollisista uudistuksista. Kuten muidenkin hyvinvointi-
alueiden, myös Keski-Suomen hyvinvointialueen päätavoite vuoden vaihteessa oli tur-
vallinen siirtymä ja palvelutuotannon saumaton jatkuminen. 

Tarkastuslautakunnan tehtävänä on tuottaa objektiivista ja luotettavaa arviointia sekä 
tietoa, joka tukee hyvinvointialueen aluevaltuuston päätöksentekoa ja toiminnan kehit-
tämistä. Tarkastuslautakunta laatii kultakin vuodelta arviointikertomuksen, jossa se esit-
tää arvionsa siitä, ovatko aluevaltuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet hy-
vinvointialueella ja hyvinvointialuekonsernissa toteutuneet ja onko toiminta järjestetty 
tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla. Lisäksi tarkastuslautakunta voi antaa 
aluevaltuustolle muitakin tarpeellisina pitämiään selvityksiä arvioinnin tuloksista. 

Tämän väliarvioinnin tarkoituksena on juuri tämä – antaa aluevaltuustolle tietoa ja tukea 
päätöksentekoon sekä samalla ymmärrystä arvioinnin kohteina olevista kokonaisuuk-
sista. Lisäksi tarkastuslautakunnan väliarviointi on kuin silta vuoden 2022 ja 2023 arvioin-
tikertomuksen välillä. Väliarviointi katsoo hieman sitä, mihin viimeksi jäätiin ja samalla 
kurottaa tulevaan kokonaisarviointiin.  

Tässä raportissa tarkastuslautakunta avaa ja tarkastelee hallinnon ja toimielinten resurs-
seja sekä niiden käyttöä. Väliarviointi ajoittuu tammi-elokuulle 2023. 

Tarkastuslautakunta arvio vuoden 2022 arviointikertomuksessaan, että henkilökunnan 
kuuleminen ja jaksaminen ovat strategisia onnistumisen edellytyksiä sekä talouden ta-
sapainottamisen että toiminnan ja palveluiden onnistumisen näkökulmasta. Tätä arvioi-
dessaan tarkastuslautakunta näki, että henkilöstön työhyvinvointi on tarkempaa arvioin-
tia vaativa kokonaisuus ja tästä syystä se nostettiin yhdeksi väliarvioinnin teemaksi. 
Osaava ja hyvinvoiva henkilöstö on hyvinvointialueen merkittävä resurssi, johon tulee 
kiinnittää huomiota läpileikkaavasti hyvinvointialueen joka osa-alueella. Tässä raportissa 
tarkastuslautakunta lähtee liikkeelle organisaation johdosta ja jatkaa tulevaisuudessa 
arviointia aina ruohonjuuritasolle saakka. 

Toisena raportin pääteemana on toimielimet, joihin myös ensimmäinen teema linkittyy 
vahvasti. Parhaimmillaan eri toimielimet parantavat päätöksentekoprosessia sekä mah-
dollistavat tehokkaamman toiminnan hyvinvointialueella. Tarkastuslautakunta arvioi ra-
portissaan ja tulee arvioimaan myös jatkossa sitä, kuinka toimielimet tukevat valtuuston 
päätöksentekoa ja sen prosesseja. 

Tavoitteena on, että väliarvioinnista tulee vakiintunut työkalu Keski-Suomen hyvinvoin-
tialueen toiminnassa, jonka avulla voimme tarkastella ja arvioida tarkemmin toiminnan 
ja organisaation kannalta merkittäviä asiakokonaisuuksia. 

 

 

 

 

Elma Hyöky 

Tarkastuslautakunnan puheenjohtaja 
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2. Tarkastuslautakunnan arviointitoiminta ja 
väliarvioinnin valmistelu 

2.1. Tarkastuslautakunnan kokoonpano ja resurssit 

 

Taulukko 1. Tarkastuslautakunnan kokoonpano 2023. 

 

Tarkastuslautakunta arvioi Keski-Suomen hyvinvointialueen arviointikertomuk-
sessa 2022 tarkastus- ja arviointityöhön käytettävistä resursseista. Arviointikerto-
muksessa todettiin sairaanhoitopiirin aikaisten sekä tarkastustoimintaan että ris-
kienhallintaan osoitettujen resurssien olevan jäljessä muita alueita. Hallintosään-
töön kirjattiin tarkastuslautakunnan ja arviointijohtajan tehtävät ja niitä täyden-
nettiin syksyllä 2022. Arviointijohtaja aloitti työnsä 1.1.2023.  

Tarkastuslautakunnan alaisuudessa toimiva Ulkoisen tarkastuksen ja arvioinnin 
yksikkö valmistelee tarkastuslautakunnassa päätettävät asiat. Ulkoinen tarkastus 
huolehtii tarkastuslautakunnan hallinnollisista asioista, osallistuu vuosittain arvi-
ointikertomuksen ja muiden raporttien toteuttamiseen sekä käsittelee lakisäätei-
set sidonnaisuusilmoitukset. Ulkoisen tarkastuksen yksikön johtavana viranhalti-
jana toimii arviointijohtaja. Tarkastuslautakunta rekrytoi uuden arviointijohtajan 
kesän ja syksyn 2023 aikana. Uutena arviointijohtajana marraskuun alussa aloitti 
Heli Tunturi-Kemppainen. 

Tilintarkastusyhteisöksi valittiin kesällä 2023 KPMG Oy, vastuunalaisena tilintar-
kastajana Mari Säynätjoki. 

Tarkastuslautakunnan tehtävä on hyvinvointilain perusteella varsin merkittävä ja 
sen toimintamahdollisuuksien turvaamiseksi hyvinvointialueen hallituksen vas-
tuulla on osoittaa tarkastuslautakunnalle riittävät resurssit. Vuoden 2023 aikana 

https://hyvaks-julkaisu.tweb.fi/ktwebscr/fileshow?doctype=3&docid=41917&version=1
https://hyvaks-julkaisu.tweb.fi/ktwebscr/fileshow?doctype=3&docid=41917&version=1
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tämän suhteen oli huomattavia haasteita. Tarkastuslautakunta on kokoontunut 
elokuun loppuun mennessä 10 kertaa. 

2.2. Tarkastuslautakunnan tehtävät 

Tarkastuslautakunnan toiminnan määrittää hyvinvointialuelaki. Tarkastuslauta-
kunnan tehtävänä on hyvinvointialuelain 611/2021 125 §:n mukaisesti järjestää 
hyvinvointialueen riippumaton ulkoinen talouden ja hallinnon tarkastus. Tarkas-
tuslautakunta tuottaa aluevaltuustolle tavoitteiden toteutumista koskevaa pa-
lautetietoa ja arvioi toimenpiteiden tarkoituksenmukaisuutta suhteessa asetet-
tuihin tavoitteisiin. Tarkastuslautakunta toimii parhaimmillaan kehittämisen väli-
neenä, joka palvelee ja tuottaa hyvinvointialueen tiedolla johtamisen ja vaikutta-
vuuden työkaluja. 

 
Taulukko 2. Hyvinvointialuelain 611/2021 125 § mukaiset tarkastuslautakunnan tehtä-
vät. 

Tarkastuslautakunta toimii hyvinvointialuelain mukaan muista lautakunnista poi-
keten suoraan valtuuston alaisena, mikä korostaa lautakunnan riippumatto-
muutta aluehallituksesta ja muusta toimivasta johdosta. Kiinteää yhteyttä alue-
valtuustoon korostaa myös se, että lautakunnan puheenjohtajan ja varapuheen-
johtajan tulee olla valtuutettuja. Tarkastuslautakunnan vaalikelpoisuuden sään-
telyllä hyvinvointialuelaissa on haluttu turvata riippumattomuus muun muassa 
aluehallituksesta ja hyvinvointialuekonsernin johdosta jo jäsenten valintavai-
heessa.  

Lähtökohtana on, että tarkastuslautakunnan arviointitoiminta tuottaa alueval-
tuustolle objektiivista tietoa toiminnan ja talouden ohjausta, kehittämistä ja pää-
töksentekoa varten. Arvioinnin objektiivisuutta varmistaa myös esteellisyyssään-
nösten noudattaminen arviointien valmistelussa. Tuotettu tieto on myös konser-
nin johdon käytettävissä. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210611
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210611
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Tarkastuslautakunnan tehtävät liittyvät 
sen rooliin hyvinvointialueen ulkoi-
sessa tarkastuksessa. Tehtävät voi-
daan jakaa hallinnon talouden tarkas-
tamiseen sekä toiminnalle asetettujen 
tavoitteiden toteutumisen arviointiin ja 
raportointiin. Tarkastuslautakunta laatii 
arviointisuunnitelman vuosille 2023–2025 ja antaa aluevaltuustolle kultakin vuo-
delta arviointikertomuksen, jossa esitetään arvioinnin tulokset. Arviointikertomus 
käsitellään aluevaltuustossa tilinpäätöksen yhteydessä.  

Tarkastuslautakunta valvoo sidonnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuuden noudat-
tamisesta ja raportoi ilmoitukset aluevaltuustolle. Tarkastuslautakunnan tuot-
tama arviointityö tulee ottaa osana hyvinvointialueen kokonaisarkkitehtuuria ja 
siksi arviointitietoa tulee hyödyntää myös toiminnan kehittämisessä. 

 

 
Kuvio 1. Hyvinvointialueen toimielimet sekä tarkastus- ja arviointitoimijat. Lähde: Val-
tiontalouden tarkastusvirasto, 2021.  

  

”Tarkastuslautakunta toimii parhaim-
millaan kehittämisen välineenä, joka 
palvelee ja tuottaa hyvinvointialueen 
tiedolla johtamisen ja vaikuttavuuden 
työkaluja.” 

 

2 

https://www.vtv.fi/app/uploads/2022/01/Muistio-Tarkastus-ja-arviointitoimijoiden-roolit-ja-tehtavat-hyvinvointialuekonsernissa-seka-sisaisen-valvonnan-jarjestaminen.pdf
https://www.vtv.fi/app/uploads/2022/01/Muistio-Tarkastus-ja-arviointitoimijoiden-roolit-ja-tehtavat-hyvinvointialuekonsernissa-seka-sisaisen-valvonnan-jarjestaminen.pdf
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2.3. Väliarvioinnin arviointikohteet ja -kysymykset 

Keski-Suomen hyvinvointialuestrategia 2030 hyväksyttiin aluevaltuustossa 
14.6.2022 ja hyvinvointialueen investointisuunnitelma vuosille 2023–2026 ja 
2024–2027 käsiteltiin aluevaltuustossa 1.11.2022 (§98). Hyvinvointialueen henki-
löstöohjelman käsittely siirtyi aluevaltuustolle 7.11.2023.  

Tarkastuslautakunta on laatinut väliarviointiraportin, jossa on arvioitu Keski-Suo-
men hyvinvointialueen organisaation alkuvuoden 2023 toimintaa.  Tarkastuslau-
takunta on päättänyt antaa väliarviointiraportin aluevaltuustolle tiedoksi. Väliar-
vioinnin pohjana on käytetty Keski-Suomen hyvinvointialueen puolivuosikat-
sausta 1–6/2023, sekä tarkastuslautakunnan vuoden 2022 arviointikertomuk-
sessa esitettyjä kysymyksiä. Vuoden 2022 arvioinnin keskiössä olivat hyvinvointi-
alueen valmistelutehtävien eteneminen ja valmistuminen henkilöstökysymyksi-
neen, sekä vuodenvaihteen turvallinen siirtymä.  

Tarkastuslautakunta on kuullut alkuvuoden 2023 toiminnasta seuraavia hyvin-
vointialueen johdon ja hallinnon edustajia: 

• Hyvinvointialuejohtaja, Jan Tollet 

• Konsernijohtaja, Lasse Leppä 

• Aluehallituksen puheenjohtajisto: Maria Kaisa Aula (puheenjohtaja), Lotta 
Ahola (1. varapuheenjohtaja), Mervi Hovikoski (2. varapuheenjohtaja)  

 

Tarkastuslautakunnan vuoden 2023 väliarvioinnin kohteena on hyvinvointialueen 
hallinnon ja toimielinten resurssit sekä niiden käyttö. 

 Arviointikysymykset: 

1. Mitkä ja miten hyvinvointialueen asiakirjat ohjaavat hallintoa ja toimieli-
miä? 

2. Millä menetelmillä johtamista ja esihenkilötyötä tuettiin keväällä 2023 ja 
mitä suunnitelmia on tehty tulevaisuuteen? 

3. Miten hyvinvointialueen hallinnon ja toimielinten resurssit jakautuvat ja 
kuinka niiden toimivuutta johdetaan/ohjataan?  

4. Miten hyvinvointialueen taloutta tarkasteltiin puolivuotiskatsauksen 2023 
aikana? 

 
 

 

 

 

https://www.hyvaks.fi/sites/default/files/2023-02/Strategiakuva_hyvaks.pdf
https://hyvaks-julkaisu.tweb.fi/ktwebscr/fileshow?doctype=7&docid=10167
https://hyvaks-julkaisu.tweb.fi/ktwebscr/fileshow?doctype=3&docid=57310&version=1
https://hyvaks-julkaisu.tweb.fi/ktwebscr/fileshow?doctype=3&docid=57310&version=1
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3. Organisaation resursseja ohjaavat asiakirjat 
Laki hyvinvointialueesta § 125 edellyttää hyvinvointialueiden tarkastuslautakun-
tia arvioimaan, ovatko aluevaltuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet 
hyvinvointialueella ja hyvinvointialuekonsernissa toteutuneet ja onko toiminta 
järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla. 

Hyvinvointialuelaki (611/2021, 41 §) edellyttää, että hyvinvointialueella on oltava 
strategia, jossa aluevaltuusto päättää hyvinvointialueen toiminnan ja talouden 
pitkän aikavälin tavoitteista. Alueen toimintaa johdetaan aluevaltuuston hyväk-
symän hyvinvointialuestrategian ja sen osana olevan palvelustrategian sekä pe-
lastustoimen palvelutasopäätöksen ja aluevaltuuston vahvistamien linjausten ja 
ohjelmien mukaisesti. Strategian tulee perustua arvioon hyvinvointialueen tilan-
teesta strategian laatimishetkellä sekä tulevista toimintaympäristön muutoksista 
ja niiden vaikutuksista hyvinvointialueen tehtävien toteuttamiseen. Strategiassa 
tulee määritellä myös sen toteutumisen arviointi ja seuranta. Strategian on tar-
kistettava vähintään kerran aluevaltuuston toimikaudessa. 

 
Kuvio 2. Keski-Suomen hyvinvointialueen strategian menestystekijät. 

Sote-henkilöstön riittävyys ja saatavuus ovat heikentyneet voimakkaasti viime 
vuosina. Henkilöstövaje koskee lähes kaikkia ammattiryhmiä. Hallituksen 2021 
käynnistämässä sosiaali- ja terveydenhuollon henkilöstön riittävyyden ja saata-
vuuden –ohjelmassa (STM 2023:8) on etsitty kestäviä ratkaisuja sosiaali- ja ter-
veydenhuollon työvoimatarpeen kattamiseksi. Sote-henkilöstön riittävyyden ja 
saatavuuden –ohjelman työryhmän ja alatyöryhmien ehdotusten mukaan olen-
naista on huolehtia sosiaali- ja terveydenhuollon henkilöstön riittävistä koulutus-
määristä, työnjaon uudistamisesta ja työn organisoimisesta työpaikoilla. On tär-
keää, että sote-ammattihenkilöiden työ kohdennetaan koulutusta vaativiin teh-
täviin ja työnjakoa on tulevaisuudessa kehitettävä. STM:n selvitystyön (STM 
2023:7) mukaan toteutustapoja kehittämistyölle tarvitaan lisää, ja hyväksi todet-
tuja malleja on tarkoituksenmukaista levittää koko hyvinvointialueelle.   

https://www.hyvaks.fi/sites/default/files/2023-02/Strategiakuva_hyvaks.pdf
https://stm.fi/sotehenkilosto/ohjelma
https://stm.fi/sotehenkilosto/ohjelma
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Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä säädetyn lain 29 §:n mukaisessa 
selvityksessään sosiaali- ja terveysministeriölle Keski-Suomen hyvinvointialue il-
moitti kaikkien velvoitteiden ja mitoitusten täyttämisessä suurimmaksi haasteek-
seen henkilöstön saatavuuden. Henkilöstö on määritelty hyvinvointialuestrategi-
assa yhdeksi menestystekijäksi. 

Henkilöstöohjelmassa vahvistetaan pitovoimaa johtamiskoulutuksella ja lä-
hiesimiehen tukiklinikkamallilla. Kansainväliseen rekrytointiin aiotaan käyttää 
valtion myöntämää lisärahoitusta, mahdollisesti YTA-yhteistyössä. Toiminnan 
kustannuksia on kasvattanut työvoiman saatavuuden vaikeudet. Erityisesti sosi-
aali- ja terveyspalveluissa työpanoksen hankintakustannukset arvioidaan olevan 
vuositasolla 23 M€.   

Organisoitumisen keskeneräisyydestä huolimatta ensimmäisen vuosipuoliskon 
aikana on valmisteltu ja hyväksytty isoja päätöskokonaisuuksia, kuten: strategian 
toimeenpano-ohjelma, Kukkulan kauppa, tuottavuusohjelma, edunvalvonta-
suunnitelma hallitusohjelmaneuvotteluja varten, asiakas- ja potilastietojärjestel-
mien yhtenäistäminen, YT-neuvottelut henkilöstön sijoittumisesta ja tehtävänku-
vista, omistajaohjauksen periaatteet ja hyvinvointialueen omistamien yhteisöjen 
hallitustyöskentely. 

3.1. Hallintosääntö 

Hallintosäännön sisällöstä määrätään hyvinvointialuelaissa (611/2021 95 §). Hal-
lintosäännössä on annettava tarpeelliset määräykset hallinnon ja toiminnan jär-
jestämisestä, päätöksenteko- ja hallintomenettelystä sekä henkilöstöorganisaa-
tiosta ja toimielinrakenteesta. Hallintosäännön tulee olla helppolukuinen ja ym-
märrettävä. Hallintosääntöä voidaan tukea lukukohtaisilla toimintaohjeilla.   

Keski-Suomen hyvinvointialueen hallintosääntöä valmisteltiin vuonna 2022 use-
ampaan otteeseen ja tämä saattoi osittain tehdä hallintosäännöstä sekavan ja 
vaikeasti luettavan. Hallintosäännön päivitystarpeista on tullut palautetta ja asia 
on valmistelussa hallintojohtajalla ja johtavalla lakimiehellä. 

Hallintosäännön seuraavaan päivittämiseen tulee osoittaa riittävät resurssit. Val-
misteluun tulee varata riittävästi aikaa ja kehittämistyöhön tulee osallistaa sekä 
henkilöstöä että valtuutettuja.  Tarkastuslautakunta tulee arvioimaan hallinto-
säännön kehittämisen toteutusta vuoden 2023 arviointikertomuksessaan.  

3.2. Hyvinvointialuestrategian menestystekijä - henkilöstö 

Hyvinvointialuestrategiaan yhdeksi menestystekijäksi on määritelty henkilöstö – 
Hyvinvoiva, osaava ja osallistuva henkilöstö. Aluehallitus on hyväksynyt 7.11.2023 
(342 §) pitämässään kokouksessa hyvinvointialueen henkilöstöohjelman. Henki-
löstöohjelman tarkoituksena ja tavoitteena on varmistaa, että Keski-Suomen hy-
vinvointialueella on riittävä, osaava, hyvinvoiva, osallistuva ja sitoutunut henki-
löstö oikeissa paikoissa oikeaan aikaan, jotta palvelut saadaan sujumaan tavoi-
tellusti. Henkilöstöohjelmaan on kirjattu runsaasti veto- ja pitovoimaa lisääviä 
menetelmiä sekä menetelmien vaikuttavuutta mittaavia mittareita. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210612
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210611
https://hyvaks-julkaisu.tweb.fi/ktwebscr/pk_asil_tweb.htm?bid=17702
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Henkilöstöohjelma tulee toimimaan ohjaavana asiakirjana, jonka avulla linjataan 
hyvinvointialueen henkilöstöä koskevaa päätöksentekoa ja johtamista.  

Perustason ja erikoissairaanhoidon hoitotakuun toteutumista vaikeuttaa henki-
löstön saatavuus. THL:n alueellisessa asiantuntijalausunnossa (taulukko 3) hyvin-
vointialue arvioi kriittisimmin edellytyksiään turvata henkilöstön saatavuus, vah-
vistaa veto- ja pitovoimaa sekä pitää toimintansa taloudellisesti kestävänä.  

 

 

Taulukko 3. Hyvinvointialueiden, Helsingin kaupungin ja HUS-yhtymän oma arvio alu-
een edellytyksistä saavuttaa sosiaali- ja terveydenhuollon valtakunnalliset tavoitteet 
vuoteen 2025 mennessä (1= jonkin verran, 4= täysimääräisesti). Lähde: Sosiaali- ja ter-
veydenhuollon järjestäminen Keski-Suomen hyvinvointialueella, THL 19/2023 

THL:n julkaiseman alueellisen asiantuntija-arvion (THL 19/2023) mukaan Keski-
Suomen hyvinvointialueella suurin pula on lähihoitajista ja sairaanhoitajista. Lää-
käriliiton tuoreimmassa (10/2022) selvityksessä Keski-Suomen sairaanhoitopiirin 
alueella terveyskeskuslääkärin tehtävistä oli hoitamatta maan keskiarvoa pie-
nempi osuus, 3,9 %, kun koko maan vastaava luku oli 8,0 %. Hammaslääkäriliiton 
vastaavassa selvityksessä (10/2022) myös hammaslääkärivaje oli maan keskiar-
voa matalampi. 
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Tarkastuslautakunta tulee arviointiraportissaan arvioimaan henkilöstöön liittyviä 
strategisten menestystekijöiden toteutumista väliarviointiraportissa esittämäl-
lään työkalulla (taulukko 4).  

 

 
STRATEGINEN ME-
NESTYSTEKIJÄ 

OHJAAVA  
ASIANKIRJA 

TARKASTUSLAUTAKUNNAN  
HUOMIOT 

TS, TK, VT* 

Henkilöstön saatavuuden 
varmistaminen 

Hyvinvointialuestra-
tegia 
Henkilöstöohjelma 
Tuottavuusohjelma 
Osavuosikatsaus 

 
Henkilöstön rekrytointihaasteet –   
Keski-Suomen hyvinvointialueen alu-
eelliset erot tulee huomioida. Henki-
löstömitoitus ja osaamisen varmista-
minen potilasturvallisuuden ja työhy-
vinvoinnin lähtökohtana. 

 

Henkilöstön veto- ja pitovoi-
man sekä työhyvinvoinnin 
varmistaminen 

Hyvinvointialuestra-
tegia 
Henkilöstöohjelma 

Työnantajamielikuvamittaus. Mitä 
kuuluu-kyselyn tulosten raportointi ja 
hyödyntäminen. 

 

Henkilöstön kuulemisen ja 
vaikutusmahdollisuuksien 
varmistaminen 

Hyvinvointialuestra-
tegia 
Henkilöstöohjelma 

 
Moniammatillinen työntekijäraati, uu-
distamista tukevan organisaatiokult-
tuurin rakentaminen. 

 

Ydintehtävien sujuvoittami-
nen ja tarkoituksenmukainen 
jakaminen, mahdollisuus 
keskittyä olennaiseen. 

Hyvinvointialuestra-
tegia 
Henkilöstöohjelma 
 

 
Ydintehtävien osaamisen jakaminen 
niin, ettei tehtävän hoitaminen ole yh-
den työntekijän varassa. Resurssien 
turvaaminen mm. tehtävien koordi-
noidun jakamisen kautta. 

 

 
Kannustava palkitseminen, 
urakehitysmahdollisuuksien 
ja työelämän joustojen tar-
joaminen perheen ja työn su-
juvaksi yhdistämiseksi 
 

Hyvinvointialuestra-
tegia 
Henkilöstöohjelma 
 

Palkkaharmonisaatio, geneerinen asi-
antuntijarakennemalli siihen liittyvä 
työnvaativuuden arviointi ja tehtävä-
kuvaukset.  

 

 
Laadukkaan esimies- ja joh-
tamisosaamisen varmistami-
nen sekä moniammatillisen 
osaamisen vahvistaminen. 
Henkilöstön, esimiesten ja 
johdon osaamisen syste-
maattinen kehittäminen ja 
arviointi. 
 

Hyvinvointialuestra-
tegia 
Henkilöstöohjelma 
 

Miten arvioidaan? Miten laadukasta 
johtamisosaamista/esihenkilöosaa-
mista kehitetään ja mitataan? Kenen 
vastuulla kehittymisen vaikuttavuu-
den seuranta ja raportointi?  

 

 

Tiivis yhteistyö alan opiskeli-
joiden kanssa. 

Hyvinvointialuestra-
tegia 
Henkilöstöohjelma 
CLES 

 
Tiivis yhteistyö myös alueen yliopis-
ton ja ammatillisten oppilaitosten 
kanssa. Ennakointitieto alalle hakeu-
tuvista ja valmistuvista. Aktiivinen ja 
aloitteellinen rooli YTA-yhteistyössä. 
 

 

*Tarkastuslautakunnan arvio: TS = Tavoitearvo saavutettu, TK = Toimenpiteet käynnissä, VT= Vaatii toimenpiteitä. 

Taulukko 4. Keski-Suomen hyvinvointialueen strategian yhtenä päämenestystekijänä 
on hyvinvoiva, osaava ja osallistuva henkilöstö. Taulukossa kuvataan henkilöstöön 
liittyvät menestystekijät. 
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Aluehallituksen hyväksymän henkilöstöohjelman tarkoituksena on varmistaa, 
että Keski-Suomen hyvinvointialueella on riittävä, osaava, hyvinvoiva, osallistuva 
ja sitoutunut henkilöstö oikeissa paikoissa oikeaan aikaan, jotta palvelut saadaan 
sujumaan tavoitellusti. Alkusyksyn aikana on valmisteltu yhdessä Työterveyslai-
toksen kanssa "Mitä kuuluu?" – työhyvinvointitutkimuksena. Kysely on toteutettu 
lokakuun lopussa koko hyvinvointialueen henkilöstölle. Kysely mittaa työn psy-
kososiaalisia kuormitus- ja riskitekijöitä ja tarjoaa myös vertailutietoja muista ky-
selyyn osallistuvista hyvinvointialueista. Henkilöstöohjelman avulla linjataan 
myös hyvinvointialueen henkilöstöä koskevaa päätöksentekoa ja johtamista. 
Henkilöstöohjelman laatimiseen on osallistettu laaja joukko eri toimijoita sekä 
heidän edustamiensa yhteisöjen jäseniä. 

Henkilöstön riittävyyttä on turvattu ostopalveluiden avulla, joka on lisännyt mer-
kittävästi kustannuksia. Henkilöstömenot ylittyvät merkittävästi palkkamenoina 
ja työvoiman ostopalveluissa. Ostopalveluissa tuleekin huomioida vuokrahenki-
löstön osaamisen taso. 

Tarkastuslautakunta tulee arvioimaan osaavan henkilöstön saatavuutta kevään 
2024 laadittavassa arviointikertomuksessaan. Arvioinnin kohteena tulee olemaan 
ostopalveluiden ammattiryhmäkohtainen vaikuttavuuden tarkastelu toimintojen 
toteutuksessa ja kustannuskehityksen raportointi. Tarkastuslautakunta tulee 
seuraamaan ostopalvelukustannusten seurantaprosessia.  

3.3. Hyvinvointialuestrategian menestystekijä – talous 

Keski-Suomen hyvinvointialueen toiminta yhtenä laajana organisaationa on 
saatu käynnistymään. Järjestämisen linjausten ja palvelutasopäätösten myötä on 
aloitettu toteuttamaan strategian mukaista toimeenpano-ohjelmaa. Hyvinvointi-
alueen vuoden 2023 alijäämäennuste on huomattava ja tämän hetken haasteel-
linen taloudellinen tilanne edellyttää merkittävää toiminnan uudistumista ja no-
peita talouden sopeuttamistoimia 

Keski-Suomen hyvinvointialueen alkuperäinen talousarvio vuodelle 2023 tehtiin 
44 miljoonaa euroa alijäämäiseksi ja se sisälsi vähintään 30 miljoonan euron ta-
voitteen tuottavuusohjelmalle vuodelle 2023. Hyvinvointialue on osavuosikat-
sauksessa annetun ennusteen mukaan jäämässä -94 M€ alijäämäiseksi vuoden 
loppuun mennessä. Hyvinvointialueen alijäämäennuste heikentyi merkittävästi 
kesän jälkeen ja talouden tasapainoa koskeva vaatimus on erittäin tiukka. Vuo-
den 2024 rahoituslaskennan pohjana on vuoden 2023 rahoitus, joten rahoituksen 
vaje jatkuu myös ensi vuonna.  

Alijäämäennusteen heikentyminen johtuu pääasiassa sosiaali- ja terveyspalve-
luiden toimialan ennusteen heikentymisestä. Suurimpana syynä sosiaali- ja ter-
veyspalveluiden huonoon taloudelliseen tilaan ovat valtakunnalliset palkkojen ja 
ostopalveluiden hintojen muutokset esimerkkinä ympärivuorokautinen hoiva, 
jossa 1.4.2023 voimaan astuneiden hinnankorotusten vaikutus on arvioitu olevan 
10 M€. 

Alijäämän kasvua selittävät muun muassa työmarkkinaratkaisut, ennakoitua suu-
remmat toimitilavuokrat ja ostopalvelujen hinnankorotukset. Keski-Suomen 
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hyvinvointialueen asukaskohtainen alijäämäennuste on maan suurimpien jou-
kossa, samoin asukaskohtainen lainakanta. Hyvinvointialueella ei ole pitkäaikai-
sen lainan ottovaltuutta lähivuosina, minkä vuoksi alueen investointisuunnitelma 
tuleville vuosille on maan pienimpiä. 

Keski-Suomen hyvinvointialueelle esiteltiin talouden ja toiminnan puolivuosikat-
saus 26.9.2023 pidetyssä aluevaltuuston kokouksessa. Puolivuosikatsauksessa 
todetaan, että kuuden kuukauden toteumatietojen perusteella toimintakate on 
hieman jaksotettua talousarviota heikompi. Tämä tarkoittaa sitä, että vaikka tulo-
jen toteuma on jaksotettua talousarviota suurempi, niin menot ovat toteutu-
massa jaksotettua talousarviota suurempina. Koko vuoden ennusteeseen liittyy 
vielä merkittävästi epävarmuustekijöitä ja aiempien vuosien vertailutietoja ei ole 
käytettävissä, mikä osaltaan vaikeuttaa koko vuoden toteuman arviointia. 

Hyvinvointialueen väestön ikääntyminen kasvattaa palvelutarvetta ja sen myötä 
ennakoituja sosiaali- ja terveydenhuollon menoja. Palvelutarpeisiin vastaaminen 
edellyttää toiminnan uudistamista, erityisesti ikääntyneiden palvelurakenteen 
kehittämistä ja palveluverkon uudistamista. palveluverkkouudistamisen valmis-
telu on aloitettu ja muutokset on suunniteltu käynnistettäväksi vasta vuoden 
2024 lopulla.   

Henkilöstövajeen vuoksi potilas- ja asukaspaikkoja on jouduttu pitämään kiinni. 
Nämä toimenpiteet lisäävät jonoa ja odotusaikoja esimerkiksi ikääntyneiden asu-
mispalveluyksiköihin ja kuormittavuus nousee kotiuttavissa toimipisteissä. Väli-
aikainen alueellinen osastotoiminnan paikkojen supistaminen on kuormittanut 
vuodeosastopalveluita ja hidastanut sairaala Novasta tehtäviä potilassiirtoja jat-
kohoitopaikkoihin. Talouden tervehdyttämiseksi on käynnistetty useita uudistu-
misohjelmia ja näiden suunnittelua ja toimeenpanoa valmistellaan. Talouden hal-
linnan kannalta palvelukanavien ja palveluverkon uudistaminen käynnistyy vuo-
den 2024 aikana.  

Tarkastuslautakunta arvioi uudistumisohjelmien toteutusta ja vaikuttavuutta. Li-
säksi tarkastuslautakunta tulee seuraamaan vaikutusten ennakkoarviointeja ja 
niiden hyödyntämistä ja käyttämistä esimerkiksi sopeutuksien kohdalla.  

 

3.4. Hyvinvointialuestrategian menestystekijä - johtaminen 

Turvallinen siirtymä hyvinvointialueelle on ollut ensisijainen tavoite, jonka tulisi 
näkyä palvelujen katkoksettomana toimivuutena. Ensimmäinen toimintavuosi tu-
lee olemaan hyvinvointialueen henkilöstöjohtamisen yhtenäisten henkilöstökäy-
tänteiden rakentamista ja esihenkilötyön sekä eri tasojen henkilöstöjohtamisen 
tukemista. Hyvinvointialueen henkilöstön johtamisosaamista vahvistetaan 
Hyvaks-akatemian johtamiskoulutuksella, joka on suunnattu kaikille johtamisen 
tasoille. Esihenkilöinfoja ja esihenkilöperehdytyksiä on pidetty säännöllisesti, ja 
niihin on osallistunut suuri osa eri tason esihenkilöitä, päälliköitä ja johtajia.  

  

https://hyvaks-julkaisu.tweb.fi/ktwebscr/fileshow?doctype=3&docid=57310&version=1
https://hyvaks-julkaisu.tweb.fi/ktwebscr/fileshow?doctype=3&docid=57310&version=1
https://hyvaks-julkaisu.tweb.fi/ktwebscr/fileshow?doctype=3&docid=57310&version=1
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Hyvinvointialueen ensimmäinen henkilöstöohjelma 2023–2025 valmistui alku-
syksyn aikana. Aluehallituksen juuri hyväksymä hyvinvointialueen henkilöstöoh-
jelma tulee toimimaan johtamisen työkaluna. Henkilöstöohjelmaan on kuluvalle 
strategiakaudelle määritelty viisi (5) kehittämisen kärkikohdetta: 

• Lähijohtamisen kehittäminen 
• Työvoiman hankinnan kehittäminen 
• Palkitsemisen kehittäminen 
• Työhyvinvoinnin ja työolosuhteita tukevien käytäntöjen kehittäminen 
• Resurssisuunnittelun kehittäminen 

Hyvinvointialueiden ylimmän- ja keskijohdon johtamisosaamisen kehittämiseen 
liittyvää ohjelmaa ei ole kansallisesti laadittu. THL:n alueellinen asiantuntija-arvio 
huomioi Keski-Suomen hyvinvointialueen henkilöstöohjelman lähiesihenkilöiden 
tukiklinikkamallin mukaisen johtamiskoulutuksen henkilöstön pitovoimaa lisää-
vänä tekijänä. Henkilöstöohjelma sisältää lähijohtamiseen liittyviä keinoja, tavoit-
teita ja mittareita, joilla kehittymistä edistetään ja arvioidaan. Sekä hyvinvointialu-
een henkilöstöohjelmasta että alueellisesta asiantuntija-arviosta jää huomioi-
matta ylimmän- ja keskijohdon osaamiseen kehittämiseen ja työhyvinvointiin liit-
tyvät tavoitteet ja mittarit. Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan tätä ei ole 
syytä jättää huomioimatta. Hyvinvointialueen toimeenpano-ohjelmissa on niu-
kasti kuvattu johtamisen ja esihenkilötyön työhyvinvointiin liittyviä konkreettisia 
tukimenetelmiä.  

 

TARKASTUSLAUTAKUNNAN HUOMIOT JA KOMMENTIT OHJAAVISTA  

ASIAKIRJOISTA: 

• Henkilökunnan tehtäväkuvien ja vastuunjaon epäselvyydet kuormittavat hen-
kilöstöä. Miten hyvinvointialueelle liikkeenluovutuksella siirtyneiden työnteki-
jöiden ja uusien tehtävänkuvausten laatiminen toteutetaan?  

• Alijäämää on lisännyt palkkojen nousu ja lisääntynyt ostopalveluiden käyttö. 
Miten palkkaharmonisaation ja ostopalveluiden aiheuttamat kustannukset ra-
portoidaan viranhaltijoille ja toimielimille? 

 

 

  

https://hyvaks-julkaisu.tweb.fi/ktwebscr/fileshow?doctype=3&docid=73413&version=1
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/147639/URN_ISBN_978-952-408-178-8.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://hyvaks-julkaisu.tweb.fi/ktwebscr/fileshow?doctype=3&docid=73413&version=1
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4.  Hallinnon ja toimielinten resurssit 
Keski-Suomen hyvinvointialueen ylintä päätäntävaltaa käyttää Keski-Suomen 
aluevaltuusto. Aluevaltuusto aloitti toimintansa 1.3.2022. Aluevaltuustossa on 69 
edustajaa ja se johtaa hyvinvointialueen toimintaa, hallintoa ja taloutta. Alueval-
tuuston tehtävistä on säädetty hyvinvointialuelaissa (611/2021, 22§). Aluevaltuus-
ton puheenjohtajan toimii Jani Kokko, 1. vpj Aila Paloniemi ja 2.vpj Janne Luoma-
aho.  

Aluevaltuusto päättää muun muassa hyvinvointialuestrategiasta, hyvinvointialu-
een hallintosäännöstä sekä hyvinvointialueen talousarviosta ja taloussuunnitel-
masta. Lisäksi aluevaltuuston tehtävänä on myös vastata muun muassa siitä, että 
asukkailla on käytössään monipuolisia osallistumisen mahdollisuuksia.  

Aluevaltuusto on nimennyt kokouksessaan 1.3.2022 aluehallituksen, jonka toimi-
kausi jatkuu vuoteen 2025 saakka. Aluehallitus johtaa niin ikään hyvinvointialueen 
toimintaa, hallintoa ja taloutta.  Lisäksi se huolehtii muun muassa, että alueval-
tuuston hyväksymää omistajapolitiikkaa, omistajaohjauksen periaatteita ja kon-
serniohjeita noudatetaan konsernissa. Hyvinvointialuejohtaja johtaa aluehallituk-
sen alaisena hyvinvointialueen hallintoa, taloudenhoitoa ja muuta toimintaa. 
Aluehallituksessa on 13 jäsentä ja sen puheenjohtajana toimii Maria-Kaisa Aula, 1. 
vpj Lotta Ahola, 2. vpj Mervi Hovikoski.  

4.1. Hyvinvointialueen toimielimet ja niiden toiminta 

Aluevaltuusto kokoontuu noin kerran kuukaudessa ja aluehallitus kokoontuu 
kerran viikossa. Aluevaltuuston, aluehallituksen ja tarkastuslautakunnan lisäksi 
hyvinvointialueella toimii lautakunnat, jaostot ja neuvostot, jotka kokoontuvat 
kuukausittain tai harvemmin. 

 

Kuvio 3. Keski-Suomen hyvinvointialueen toimielinrakenne. 
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Aluehallituksen alaisuudessa toimii useita lautakuntia, jaostoja, vaikuttamistoi-
mielimiä ja neuvottelukuntia. Seuraavissa taulukoissa kuvataan toimielimien teh-
täviä ja rakennetta.  

Keski-Suomen hyvinvointialueen lautakuntien roolina on toimia palveluiden jär-
jestämisen tukena sekä valmistelevana toimielimenä aluehallitukselle. Lauta-
kunnat ovat tulevaisuussuuntautuneita. Niissä on yhteensä 13 jäsentä, joiden tu-
lee olla joko varsinaisia tai varavaltuutettuja.  

 
Toimielimen nimi Toimielimen tehtävä Jäsen-

määrä 
Kokouksia 
1–8/2023 

Esittelijä 

Lasten, nuorten ja 
perheiden lautakunta 

 
Lasten nuorten ja perheiden lautakunta 
varmistaa ja seuraa strategisten tavoit-
teiden toteutumista lasten, nuorten ja 
perheiden osalta sekä valmistelee ko. 
väestöryhmän palvelustrategiaa, järjes-
tämissuunnitelmaa ja palveluverkko-
muutoksia, talousarviota ja investointi-
suunnitelmaa aluehallitukselle. 
 

 
13 jäsentä 

 
6 kokousta 

 
Strategiajohtaja 
Anu Phil 

Työikäisten ja ikään-
tyneiden lautakunta 

 
Työikäisten ja ikääntyneiden lautakunta 
varmistaa ja seuraa strategisten tavoit-
teiden toteutumista työikäisten ja ikään-
tyneiden osalta sekä valmistelee ko. vä-
estöryhmän palvelustrategiaa, järjestä-
missuunnitelmaa ja palveluverkkomuu-
toksia, talousarviota ja investointisuunni-
telmaa aluehallitukselle. 
 

 
13 jäsentä 

 
7 kokousta 

 
Strategiajohtaja 
Anu Phil 

Turvallisuuslauta-
kunta 

 
Turvallisuuslautakunta edistää turvalli-
suuden ja varautumisen saumatonta yh-
teensovittamista hyvinvointialueen 
muuhun toimintaan ja kuntien toimin-
taan, seuraa asukkaiden turvallisuuden 
kokemusta ja tekee aluehallitukselle eh-
dotuksia asiaintilan parantamiseksi. 
 

 
13 jäsentä 

 
7 kokousta 

 
Riskienhallinta-
johtaja 
Simo Oksanen 

Taulukko 5. Keskisuomen hyvinvointialueen lautakuntien nimet, tehtävät, jäsen- ja ko-
kousmäärä sekä lautakunnan esittelijä. 

Aluehallituksen nimittäminä hyvinvointialueella toimii kolme jaostoa ja yksi neu-
vottelukunta. Jaostoissa on 7 jäsentä, joista puheenjohtajan ja varapuheenjohta-
jan tulee olla valtuutettuja. Henkilöstöjaoston ja riskienhallintajaoston jäseniksi 
voidaan valita aluehallituksen jäsenten lisäksi myös aluevaltuutettuja. Yksilöasi-
ainjaoston jäsenikis voidaan valita myös muita henkilöitä. Tutkimuksen, koulutuk-
sen, kehittämisen ja innovaatioiden neuvottelukunnassa (TKKI) on 13 jäsentä, 
joista viiden tulee olla aluevaltuutettuja. Valtuutettujen lisäksi neuvottelukun-
taan voidaan valita myös enintään kahdeksan oppilaitosten ja tutkimuksen sekä 
elinkeinoelämän edustajaa. Neuvottelukunta toimii aluehallituksen neuvoa anta-
vana elimenä koskien tutkimuksen, osaamisen ja koulutuksen roolia ja tulevai-
suuden ennakointia. Keväällä 2023 on pidetty toimielintyöskentelyn työpajoja, 
minkä lopputuloksena on toimialatyöskentelyn raportti, johon on kirjattu 
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havaintoja kuluneen vuoden toimielintyöskentelystä sekä kehittämisehdotuksia 
jatkoon. 

 

 
Toimielimen nimi Toimielimen tehtävä Jäsen-

määrä 
Kokouksia 
1–8/2023 

Esittelijä 

Henkilöstöjaosto 

 
Henkilöstöjaosto seuraa ja edistää hy-
vinvointialueen henkilöstöpolitiikkaa ja 
strategisten tavoitteiden toteutumista 
sekä henkilöstön saatavuutta, työhyvin-
vointia ja työterveyshuoltoa, laatii alue-
hallitukselle toimeenpanosuunnitelman 
hyvinvointialueen hyvinvoivan, osaavan 
ja osallistuvan henkilöstön osalta ja seu-
raa suunnitelman toteutumista, edistää 
työnantajan ja henkilöstön välistä yhteis-
toimintaa ja sen kehittämistä sekä antaa 
suuntaviivat paikallisesti neuvoteltavien 
virka- ja työehtosopimusten hyväksymi-
selle. 
 

 
7 jäsentä 

 
5 kokousta 

 
HR-johtaja 
Eija-Liisa Heikkilä 

Riskienhallintajaosto, 
Sisäisen tarkastuksen 
jaosto 

 
Sisäisen tarkastuksen jaosto valmistelee 
sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa kos-
kevat ohjeet ja menettelytavat aluehalli-
tukselle ja valvoo osaltaan, että sisäinen 
valvonta ja riskienhallinta toimeenpan-
naan ohjeistuksen mukaisesti ja tulok-
sellisesti. 
 

 
7 jäsentä 

 
3 kokousta 

 
Sisäisen tarkas-
tuksen päällikkö 
Tuomas Piesanen 

Yksilöasiainjaosto 

 
Yksilöasiainjaosto tekee sosiaali- ja ter-
veydenhuollon toimialaan ja toimival-
taan kuuluvat yksilöpäätökset, käsittelee 
viranhaltijoiden päätöksistä tehdyt oikai-
suvaatimukset, jotka koskevat yksilö-
kohtaisia sosiaali- ja terveydenhuollon 
palveluja, käsittelee sosiaali- ja potilas-
asiamiehen raportit ja antaa niistä lau-
sunnon aluehallitukselle sekä raportoi 
aluehallitukselle palvelujärjestelmään 
liittyvät kehittämiskohteet. 
 

 
7 jäsentä 

 
6 kokousta 

 
Sosiaalihuollon 
johtaja 
Raija Kojo 

Tutkimuksen, koulu-
tuksen, kehittämisen 
ja innovaatioiden 
neuvottelukunta 

 
Tutkimuksen, koulutuksen, kehittämisen 
ja innovaatioiden (TKKI) neuvottelukun-
nan tehtävänä on toimia aluehallituksen 
neuvoa antavana elimenä koskien tutki-
muksen, osaamisen ja koulutuksen roo-
lia sekä tulevaisuuden ennakointia.  

 
13 jäsentä 

 
2 kokousta 

 
Konsernihallinnon 
toimialajohtaja 
Lasse Leppä 

Taulukko 6. Keskisuomen hyvinvointialueen jaostojen nimet, tehtävät, jäsen- ja ko-
kousmäärä sekä esittelijä. Lisäksi taulukossa yksi neuvottelukunta. 

Lisäksi Keski-Suomen hyvinvointialueella toimii viisi vaikuttamistoimielintä. Nuo-
risovaltuusto, vammaisneuvosto ja vanhusneuvosto ovat lakisääteisiä ja niiden 
lisäksi hyvinvointialueella toimii järjestöjen ja seurakuntien vaikuttamistoimielin 
sekä palvelutuottajien vaikuttamistoimielin.  

Vaikuttamistoimielimet vaikuttavat aloittein, lausunnoin ja kannanotoin hyvin-
vointialueen toiminnan suunnitteluun, valmisteluun, toteuttamiseen ja 
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seurantaan asioissa, joilla on tai joilla ne arvioivat olevan merkitystä väestön ja 
heidän tarvitsemiensa palveluiden kannalta. 

 

 

 
Toimielimen nimi Toimielimen tehtävä Jäsenmäärä 

Kokouksia 
1–8/2023 

Esittelijä 

Nuorisovaltuusto 

 
Nuorisovaltuusto on hyvinvointialueen 
ja maakuntaliiton yhteinen nuorten 
vaikuttajaryhmä, jonka tehtävänä on 
mm. tuoda nuorten mielipiteitä esille 
palveluiden kehittämisen ja päätök-
senteon tueksi. 
 

 
18 jäsentä 

 
3 kokousta 

 
Palvelujohtaja  
Nina Peränen 

Vammaisneuvosto 

 
Vammaisneuvosto kehittää ja edistää 
osaltaan vammaisten osallistumisen ja 
kuulemisen mahdollisuuksia hyvin-
vointialueella. 
 

 
22 jäsentä 

 
5 kokousta 

 
Palvelujohtaja  
Nina Peränen 

Vanhusneuvosto 

 
Vanhusneuvosto vaikuttaa aloittein, 
lausunnoin ja kannanotoin asioihin, 
joilla on merkitystä ikääntyneen väes-
tön ja heidän tarvitsemiensa palvelui-
den kannalta. Vanhusneuvosto osal-
taan auttaa, että Keski-Suomen hyvin-
vointialueella turvataan hyvä arki 
ikääntyneelle väestölle. 
 

 
22 jäsentä 

 
5 kokousta 

 
Palvelujohtaja  
Nina Peränen 

Järjestöjen ja seura-
kuntien vaikuttamis-
toimielin 

 
Vaikuttamistoimielin osallistuu valmis-
teluun koskien hyvinvointialueen 
suunnitelmia ja toimenpiteitä keski-
suomalaisten hyvinvoinnin, terveyden 
ja turvallisuuden edistämiseksi sekä 
arvioi järjestöjen ja seurakuntien toi-
mintaedellytyksiä ja hyvinvointialueen 
järjestöyhteistyön ja yhteistyörakentei-
den toimivuutta. 
 

 
15 jäsentä 

 
3 kokousta 

 
Palvelujohtaja  
Nina Peränen 
 
 
 
 
 
 
 

Palvelutuottajien  
vaikuttamistoimielin 

 
Yhteistyö palveluntuottajien kanssa 
nivelletään siten, että se mahdollistaa 
hyvinvointialueen ihmislähtöisen toi-
minnan ja kumppanuuksia toteutumi-
sen myös kuntien, järjestöjen ja mui-
den kumppaneiden kesken. 
 

 
10 jäsentä 

 
4 kokousta 

 
Palvelujohtaja  
Nina Peränen 

Taulukko 7. Keskisuomen hyvinvointialueen vaikuttamistoimielinten nimet, tehtävät, 
jäsen- ja kokousmäärä sekä esittelijä. 

 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN HUOMIOT:  

• Tuleeko hallintosääntöön kirjata tarkemmin vaikuttamistoimielinten laaja 
tehtävänkuva. Mitä mahdollisuuksia on lautakuntatyöskentelyn kehittä-
miseksi, jotta vaikuttava työskentely tukipalveluna lisääntyy?  
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4.2. Hallinnon resurssit ja Johtamisen tukipalvelut 

Johtamisen tukipalvelut on yksi konsernipalveluiden toimialalle sijoittuvista 
vastuualueista. Johtamisen tukipalvelut vastuualueelle sijoittuvat; 

✓ Hallintopalvelut 

✓ HR-palvelut 

✓ Viestintäpalvelut 

✓ Tietohallintopalvelut 

✓ Talouspalvelut 

✓ Tilapalvelut 

 

 

 

Kuvio 4. Keski-Suomen hyvinvointialueen organisaatiokaavio. 

 

Hallinnon ja tukipalveluiden henkilöstö on siirtynyt konsernipalveluiden palve-
lukseen 26 eri organisaatiosta ja yhdenkään organisaation hallintomalli ei ole 
ollut suoraan monistettavissa hyvinvointialueelle. Hallinnon toimintatapojen ja 
organisaation rakentaminen ja kehittäminen jatkuu edelleen.  

Johtamisen tukipalveluiden talous tulee talousarvioennusteen mukaan ylitty-
mään noin 10,5 M€. Talousarviopoikkeama johtuu tilapalveluiden vuokrakus-
tannusten ylityksestä. Kuluvan vuoden talousarviossa oleva varaus vuokrakului-
hin ei vastaa hyvinvointialueen vuokrasopimuksien tosiasiallisia kustannuksia. 
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Hyvinvointialueen tilakustannukset kuitenkin poikkeavat kuntien tilakustannuk-
sista, sillä hyvinvointialue on vuokrannut tilat käyttöönsä valtioneuvoston anta-
man valtakunnallisen asetuksen mukaisin ehdoin vuosille 2023–2025. Syksyn 
talousarviomuutoksissa talousarvio tullaan korjaamaan tältä osin todellisia kus-
tannuksia vastaavaksi. Samoin vuoden 2024 talousarvioon vuokrakustannukset 
budjetoidaan todellisia kustannuksia vastaavaksi.  

Johtamisen tukipalveluissa on keskitytty sote-palveluiden järjestämisen linjauk-
set, palvelutasopäätökset, muut strategian toimeenpano-ohjelmaan liittyvät oh-
jelmat, tilaverkkoselvitys, hallintosäännön päivitys sekä ensi vuoden talousarvio. 
Lisäksi johtamisen tukipalveluissa jatketaan prosessien vakiinnuttamista ja pääl-
lekkäisyyksien purkamista sekä keskitytty toimielintyöskentelyn parempaan 
koordinointiin mm. vuosikellotyön avulla. 
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5. Väliarviointien yhteenveto ja kehittämiseh-
dotukset 

Tarkastuslautakunnan työnä on kehittää talouden seurannalla ja vaikuttavuusar-
vioinnilla Keski-Suomen hyvinvointialueen toimintaa. Tarkastuslautakunta on 
käynyt läpi keskeiset hyvinvointialueen toimintavuotta 2022 kuvaavat asiakirjat ja 
tilintarkastusasiakirjat sekä kuullut asiantuntijoita arviointityön tukena. Tarkas-
tuslautakunta tarkentaa väliarvioinnin sisältöä vuoden 2023 laadittavaan arvioin-
tikertomukseen.  

Tarkastuslautakunta esittää aluevaltuustolle seuraavia toiminnan ja talouden ke-
hittämisehdotuksia: 

Väliarvioinnin osa-alueet Tarkastuslautakunnan väliarviointi ja kehittämisehdo-
tukset 

HENKILÖSTÖ 
- Osaavan henkilöstön saatavuuteen liittyvä en-

nakointitiedon tuottaminen ja tulosten vaikutta-
vuuden arviointi. Alalta poislähtevien ja irtisa-
noutuneiden työntekijöiden määrä ja syyt.  

- Geneeriset asiantuntijarakenteet, tehtävära-
kenteet/työnjako ja urapolkumallit.  

- Henkilöstövoimavaralähtöinen resurssijohtami-
nen ja siihen liittyvä henkilöstömitoitus. 

- Osaavan henkilöstön saata-
vuus ja riittävyys 

- Työhyvinvointi, veto- ja pi-
tovoima 

- Resurssijohtamisen mene-
telmät 

TALOUS: 
 - Raportointitieto lisä- ja ylityökorvauksista 

- Keikkalaistyövoiman korvaukset ammattiryh-
mittäin. 

- Ennen yksityiskohtaisia toimeenpanoja tulee 
laatia vaikutusten riskiarviointi.  

- Vaikutusten riskiarviointi, seuranta ja rapor-
tointi. 

- Laskutuksen jaksottaminen mahdollisimman 
reaaliaikaisesti.   

- Ostopalveluiden raportoin-
tijärjestelmä 

- Tuottavuusohjelman mu-
kaiset toimenpiteet 

- Välittömästi toteutettavat 
lyhyen aikavälin säästö-
/sopeuttamistoimenpiteet 

- Laskutuksen jaksottaminen 

JOHTAMINEN: 
 

- Viranhaltijoiden tehtävän-
kuvien laatiminen 

- Johtamisosaamisen kritee-
rit 

- Toimintaohjeiden ja – sään-
töjen ylläpitoon ja jalkautta-
miseen vastuutahojen ni-
meämiset 

- Viranhaltijoiden kokouskäy-
tänteissä noudatetaan tuot-
tavuusohjelman kohtaa, 
jossa linjataan kokouskäy-
täntöjä. 

- Työaikaseuranta, saavutet-
tavuus ja läpinäkyvyys 

- Laaditaan uusien tehtävänimikkeiden mukaiset 
tehtävänkuvat ja määritellään tehtävään vaa-
dittava johtamisosaaminen.  

- Johtamisen koulutus- ja työkokemuskriteerit 
- Tarkastuslautakunta arvioi ja raportoi toiminta-

ohjelmien käyttöönottoa ja vaikuttavuutta ja 
kuulee toimintaohjelmien toimeenpanosta vas-
taavia viranhaltijoita. 

- Viranhaltijoiden resurssien ja työajankäytön 
hallinta. 

- Johtavien viranhaltijoiden saavutettavuus ja ka-
lentereiden läpinäkyvyys  
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TOIMIELIMET: 
 

- Lautakuntien systemaatti-
nen itsearviointi, kansalli-
nen vertailutieto 

 
- Selkeät tavoitteet työlle ja 

resurssiviisaat käytännöt 
 

- Toimielinten kokouskäytän-
teissä noudatetaan tuotta-
vuusohjelman kohtaa, jossa 
linjataan kokouskäytäntöjä. 

- Hyvinvointialueella otetaan laajasti käyttöön 
aluehallituksen ja tarkastuslautakunnan käyt-
tämä itsearviointityökalu. 

- Toimielinten toimintaohjeet. 
- Toimielinten toimintaa ohjaava vuosikello. 
- Vastaavat viranhaltijat kutsutaan aluehallituk-

sen kokoukseen, mikäli esityslistalla on heidän 
vastuualueellensa kohdennettuja pykäliä.  

- Vastaavat viranhaltijat valmistautuvat ja osallis-
tuvat kokoukseen vain tältä osin kutsuttaessa.  

- Poissulkien esittelijä, sihteeri, tekninen sihteeri, 
johtava lakimies. 

Taulukko 8. Tarkastuslautakunnan väliarviointi ja kehittämisehdotukset. 
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6. Allekirjoitukset 
 

 

Elma Hyöky   
Tarkastuslautakunnan puheenjohtaja  
  
  
  
Juha Kaistinen  
Tarkastuslautakunnan jäsen  
  
  
  
Leila Lindell  
Tarkastuslautakunnan jäsen  
  
  
  
Tuomo Silvast  
Tarkastuslautakunnan jäsen  
  
  
  
Jouni Vuori 
Tarkastuslautakunnan jäsen  

  
Irma Hirsjärvi  
Tarkastuslautakunnan jäsen  
  
  
  
Merja Lahtinen  
Tarkastuslautakunnan jäsen  
  
  
  
Tapio Puolimatka  
Tarkastuslautakunnan jäsen  
  
  
  
Juha Suonperä  
Tarkastuslautakunnan jäsen  
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Lähteet ja väliarvioinnissa käytetty tausta-aineisto 

Keski-Suomen hyvinvointialueen hallintosääntö. Hyväksytty aluevaltuustossa 
9.5.2023, voimaantulopäivä 17.5.2023. 

Keski-Suomen hyvinvointialue. Keski-Suomen hyvinvointialuestrategia 2030. 
Aluevaltuuston hyväksymä 14.6.2022. 

Keski-Suomen hyvinvointialueen arviointikertomus 2022.  

Keski-Suomen hyvinvointialue. Toimialakohtaiset käyttösuunnitelmat 2023.  

Keski-Suomen hyvinvointialue. Puolivuosikatsaus 06/2023. 

Keski-Suomen hyvinvointialue. Neljännesvuosikatsaus 09/2023. 

Keski-Suomen hyvinvointialue. Talousarviokirja 2023.  

Keski-Suomen hyvinvointialue. Talousarviokirja 2024.  

Keski-Suomen hyvinvointialueen nykytila ja tulevaisuuskuva. 31.5.2022 

Lääkäriliitto (2023). Terveyskeskusten lääkäritilanne 2022. Tutkimus terveyskes-
kusten lääkäritilanteesta.  

Sosiaali – terveydenhuollon järjestäminen Keski-Suomen hyvinvointialueella: 
Alueellinen asiantuntija-arvio, syksy 2023. Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos.  

Sosiaali – ja terveysministeriö. Yhteistyö- työnjakomallit sosiaali- ja terveyden-
huollossa. Selvitystyö. Sosiaali- terveysministeriön raportteja ja muistioita 
2023:7.  

Sosiaali- ja terveysministeriö. Sosiaali- ja terveysalan henkilöstön riittävyyden ja 
saatavuuden turvaaminen. Tiekartta 2022–2027. Sosiaali- ja terveysministeriön 
julkaisuja 2023:8.  

Suomen Hammaslääkäriliitto (2023). Työvoimaselvitys 2022. Terveyskeskusten 
hammaslääkäritilanne lokakuussa.  

Valtiontalouden tarkastusvirasto. Tarkastus- ja arviointitoimijoiden roolit ja teh-
tävät hyvinvointialuekonsernissa sekä sisäisen valvonnan järjestäminen. Muistio 
hyvinvointialueiden valmistelijoille, 14.10.2021. 

Taulukot: 

Taulukko 1. Tarkastuslautakunnan kokoonpano ja resurssit. 

Taulukko 2. Hyvinvointialuelain 611/2021 125 § mukaiset tarkastuslautakunnan 
tehtävät. 

Taulukko 3. Hyvinvointialueiden, Helsingin kaupungin ja HUS-yhtymän oma arvio 
alueen edellytyksistä saavuttaa sosiaali- ja terveydenhuollon valtakunnalliset ta-
voitteet vuoteen 2025 mennessä. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210611
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Taulukko 4. Keski-Suomen hyvinvointialueen strategian yhtenä päämenestyste-
kijänä on hyvinvoiva, osaava ja osallistuva henkilöstö. 

Taulukko 5. Keskisuomen hyvinvointialueen lautakuntien nimet, tehtävät, jäsen- 
ja kokousmäärä sekä lautakunnan esittelijä. 

Taulukko 6. Keskisuomen hyvinvointialueen jaostojen nimet, tehtävät, jäsen- ja 
kokousmäärä sekä esittelijä. Lisäksi taulukossa yksi neuvottelukunta. 

Taulukko 7. Keskisuomen hyvinvointialueen vaikuttamistoimielinten nimet, teh-
tävät, jäsen- ja kokousmäärä sekä esittelijä. 

Taulukko 8. Tarkastuslautakunnan väliarviointi ja kehittämisehdotukset. 

 

Kuviot: 

Kuvio 1. Hyvinvointialueen toimielimet sekä tarkastus- ja arviointitoimijat. 

Kuvio 2. Keski-Suomen hyvinvointialueen strategian menestystekijät. 

Kuvio 3. Keski-Suomen hyvinvointialueen toimielinrakenne. 

Kuvio 4. Keski-Suomen hyvinvointialueen organisaatiokaavio. 

 

 

 

  


